
 
THE FOLLOWING DOCUMENT HAS BEEN REPRODUCED FOR CONVENIENCE ONLY and is a 
consolidation of the following: 
 
1.  Maple Ridge Recycling Charges By-law No. 4655-1992 
2.  Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 4871-1993 
3.  Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5279-1995 
4.  Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5363-1995 
5.   Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5582-1997 
6.   Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5660-1998 
7.   Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5811-1999 
8.    Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5905-2000 
9.      Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 5967-2001 
10.    Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6041-2002 
11. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6122-2003 
12. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6193-2004 
13. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6224-2004 
14. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6318-2005 
15. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6397-2006 
16. Maple Ridge Recycling Charges Amending By-law No. 6458-2006 
17. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6538-2007 
18. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6598-2008 
19. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6632-2008 
20. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6637-2008 
21. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6717-2010 
22. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6784-2010 
23. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 6892-2012 
24. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 7051-2014 
25. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 7214-2016 
26. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 7319-2017 
27. Maple Ridge Recycling Charges Amending Bylaw No. 7842-2022 
 
Individual copies of any of the above bylaws can be obtained by contacting the Clerk’s Department 
 

CORPORATION OF THE DISTRICT OF MAPLE RIDGE 
 

BY-LAW NO. 4655-1992 
 

A by-law to impose recycling charges on owners of land 
pursuant to Sections 435 and 614 of the Municipal Act 

 
 
WHEREAS pursuant to Section 614 of the "Municipal Act", R.S.B.C. 1979, Chapter 290 and 
amendments thereto, Council may by by-law establish charges payable by owners of real property 
for the removal of trade waste, garbage, rubbish and other matter; 
 
 
 
AND WHEREAS the Provincial Government has mandated a 50% reduction in waste by the year 
2000 A.D. in an effort to protect our environment; 
 
AND WHEREAS Council deems it desirable to reduce the volume of material taken to disposal sites 
by encouraging and funding recycling programs within the District of Maple Ridge; 
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AND WHEREAS Council has decided to levy annual parcel charges in order to fund recycling 
programs such as curbside collection of recyclable waste as well as operation of the Intermediate 
Processing Facility and related depot services; 
 
NOW THEREFORE, the Council of the Corporation of the District of Maple Ridge, in open meeting 
assembled, ENACTS AS FOLLOWS: 
 
 1. This By-law may be cited as "Maple Ridge Recycling Charges By-law No. 4655-

1992". 
 
 2. In this By-law, unless the context otherwise requires, 
 
  "Dwelling Unit" means one or more rooms used for the residential accommodation of 

only one family when such room or rooms contain or provide for the installation of 
only one set of cooking facilities.  

   
 5582-1997 
  “Family” means the persons sharing a household, consisting of: (a) two or more 

persons related by blood, marriage, adoption, or foster parenthood; or (b) three or 
fewer unrelated persons. 

 
  "Residential" means a use providing for or able to provide for the accommodation 

and home life of a person or persons. 
 
  "Taxable Property" means property listed on the assessment roll prepared pursuant 

to Section 2 of the Assessment Act, R.S.B.C. 1979, Chapter 21 and includes each 
Dwelling Unit on such property. 

 
3. An annual recycling charge will be levied on all Taxable Property listed on the 

assessment roll for the Corporation of the District of Maple Ridge. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6892-2012  6193-2004 
6784-2010   6122-2003 
6717-2010   6041-2002 
 6637-2008  5967-2001 
 6538-2007  5660-1998 
 6458-2006  5582-1997 
 6397-2006  5363-1995 

 6318-2005  4871-1993 
  
 4. The annual Recycling Charge will be levied as set out on Schedule “B” attached 

hereto.  If services to a Taxable Property commence part way through the year, the 
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charges will be pro-rated for the portion of the year that the services are provided.” 
 
   
 
  6193-2004 
  5811-1999 
  5582-1997 
  5363-1995 
 5. An annual curbside collection charge will be levied on each dwelling unit in all 

Residential Taxable Property located within the area as well as fronting the streets 
outlined in heavy black ink on the map attached hereto as "Schedule A", except: 

   
 (a)  a Residential Taxable Property which contains four or fewer dwelling units and 

the General Manager: Public Works and Development Services or his designate 
determines, at his sole discretion, that a collection truck is unable to safely 
make curbside collection; or 

   
(b) when a blue box has not been delivered to the Residential Taxable Property by 

the Ridge Meadows Recycling Society. 
 

 
 

     6318-2005  
  6892-2012  6193-2004 
  6784-2010  6122-2003 
  6717-2010  6041-2002 
  6637-2008  5967-2001 
  6632-2008  5905-2000 
  6538-2007  5811-1999 
  6458-2006  5363-1995 
  6397-2006  5279-1995 
   

6. The annual Curbside Collection Charge will be levied as set out on Schedule “B” 
attached hereto.  If services to properties commence part way through the year, the 
charges will be pro-rated for the portion of the year that the services are provided. 

 
 7. The annual curbside collection charge will be levied against all parcels eligible for the 

charge as described in paragraph 5 regardless of whether the owners or occupiers 
utilize the collection service. 

 
 
 8. In consideration of the annual curbside collection charge, there will be collection of 

recyclables such as newspaper, jar and bottle glass, and aluminium and tin cans as 
well as other recyclables as announced from time to time, all of which are deposited 
in blue boxes supplied by the Corporation of the District of Maple Ridge and left at 
the curbside by the occupiers or owners. 

 
6892-2012 
 9. The charges enumerated on Schedule “B” are required to be paid by this Bylaw and 

shall form a charge against the Taxable Property.  These charges will be levied by the 
Collector and if not paid when due are subject to the same penalties, interest and 
collections that apply to municipal taxes. 
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 10. Wherever the singular or masculine is used in this by-law, the same shall be 
construed as meaning the plural, feminine or body corporate or politic where the 
context or the parties so require. 

  
6193-2004 

11. If any provision of this Bylaw is declared invalid or unenforceable, or set aside by a 
court of competent jurisdiction, it shall be severed, and the remainder of this Bylaw 
shall remain in force and effect. 

 
 

 
  READ a first time the   4th   day of  January,  1993 
 
  READ a second time the  4th   day of  January,  1993 
 
  READ a third time the   4th   day of  January,  1993 
 
  RECONSIDERED AND ADOPTED this 18th day of January, 1993 
                                   
         
 
        _________________________ 
                                                           MAYOR 
 
 
                                        _________________________ 
           CLERK 
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7051-2014 
7214-2016 
7319-2017 
7842-2022 

City of Maple Ridge 
Maple Ridge Recycling Charges Bylaw No. 4655-1992 

 
SCHEDULE “B” 

Recycling Charges (Annual Rates) 
 

Recycling Charge 2022 2023 2024 2025 2026 

A. Single Family Residential 
     

 
(1) Per Taxable Property $39.86 $40.96 $42.09 $43.24 $44.43 

B. Multi-Family Residential 
     

 
(1) Where individual curbside collection is provided 

or no collection is available: 

     

  
Per Taxable Property $39.86 $40.96 $42.09 $43.24 $44.43 

 
(2) Where centralized collection is provided the 

Recycling Charge is included in the Curbside 
Collection Charge: 

     

  
Per Taxable Property Not Applicable  

   

C. Industrial, Commercial, Institutional 
     

 
(1) Per Taxable Property $39.86 $40.96 $42.09 $43.24 $44.43 

   
     

Curbside Collection Charge      

A. Single Family Residential      
 

(1) Per Dwelling Unit $41.02 $42.14 $43.30 $44.49 $45.72 

B. Multi-Family Residential      
 

(1) Where individual curbside collection is provided:      

  
Per Dwelling Unit $41.02 $42.14 $43.30 $44.49 $45.72 

 
(2) Where centralized collection is provided:      

  Per Dwelling Unit $40.73 $41.85 $43.00 $44.18 $45.40 
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